1

教育委員会会議録

日 時 令和５年８月１６日（水） ９時１０分～１０時００分

場 所 阿久比町役場 会議室１０１

出席委員

職務代理者  竹内 比名子 委   員  中條屋 由香里

委   員  稲葉 清仁 委   員    竹内 賢司

欠席委員 教 育 長  竹内  淳

出席した

職  員

教 育 部 長  中川  学    社会教育課長  山内 秀明

指 導 主 事  万年 誠治    指 導 主 事  小浦 正寛

学校教育課長補佐兼給食センター所長 新海 美智

 庶 務 係 長  市川 裕也    学校教育係長  生田  望

作 成 者 庶 務 係 長  市川 裕也

１ 前回教育委員会議事録確認

２ 教育長職務代理者報告

３ 議事

（１） なし

（２） その他

４ 報告及び連絡事項

 （１）後援名義使用許可等一覧について

   許可    ６件

   実績報告  ２件

 （２）令和５年度阿久比町教育委員会事務点検・評価報告書（令和４年度実施事務事業）について

（３）阿久比町制７０周年記念事業 佐藤隆治氏講演会日程について

（４）阿久比町小中学生国際交流事業について

（５）令和５年度教育事務協議会委員研修会について

（６）教育委員行事日程について

（７）その他

2

【令和５年８月１６日（水）開催の教育委員会会議 会議録】

１ 前回教育委員会会議議事録承認

２ 教育長職務代理者報告

（竹内淳教育長欠席のため、竹内比名子教育長職務代理より）

  ○ お盆に台風が東海地方に直撃した。幸い町内にはあまり被害がなかったようだ。

○ 本日予定されていた盆踊り、花火大会は明日に順延となった。天候の問題もあるが、無事

開催出来ると良い。

３ 議 事

  ○ なし

４ 報告及び連絡事項

○ 後援名義許可等一覧について

   （１）許可 ６件

・令和５年度社会を明るくする運動 阿久比町更生保護女性会映画上映会

・第５１回人権を理解する作品コンクール

・日本舞踊内田流縫井会

・創立２０周年記念 第１０回定期演奏会

・人形劇団ひとみ座「９月０日大冒険」

・バリアフリーコラボレーション２０２４

   （２）報告 ２件

・田楽座「おまつり福袋」

・第３０回国際ピアノコンクール in知多

  ○ 令和５年度阿久比町教育委員会事務点検・評価報告書（令和４年度実施事務事業）について

    ・報告に関する根拠法令と報告書の記載内容を説明。

    ・事務評価委員会を３回実施し、委員に評価していただいたことを報告。

    ・今後、議会への報告と愛知県への報告、ホームページへの掲載をする旨報告。

○ 阿久比町制７０周年記念事業 佐藤隆治氏講演会日程について

・９月から１１月にかけて各小学校にて講演会が実施される旨報告。

・各校公演日にあわせ、各委員の参加希望確認を実施。

3

○ 阿久比町小中学生国際交流事業について

・事業実施にあたり、実施委員会の設置要綱と補助金要綱を制定したことを報告。

・事業進捗については、今後動きがあり次第報告する。

○ 令和５年度教育委事務協議会委員研修会について

・１０月４日開催の研修会、懇親会ともに中條屋委員、竹内（賢）委員が出席する。

○ 教育委員行事日程について

・８月から１１月までの教育委員の予定の確認。

・「青空図書館」は９月１６日（土）、１７日（日）の２日間開催とする旨報告。

・１０月２日（月）の辞令交付式は８時３０分よりアグピアホールにて、教育委員会

 会議は９時より会議室１０１にて開催予定。各委員１５分前には集合。

・次回教育委員会会議は９月１３日（水）午前９時１０分より開催予定。

○ その他

・なし